videatur expedire. Abbas loc. cit. n. 9. circa fin.

194. *Juramentum tunc non deferretur reo ad complendam suam probationem, sed ad purgandam præsumptionem contra ipsum.* — Urgebis. Si actore duntaxat semiplene probante, reus habet econtra semiplenam probationem pro sua defensione atque innocentia, tunc pro hanc eliditur semiplena probatio actoris; ergo frustra reo deferretur juramentum in supplementum, cum cæteroquin actore non probante reus sit absolvendus. Resp. neg. consequent. Quia, ut notat Abbas cit. cap. ult. § *Sane. n. 9. h. t.* tale juramentum tunc non deferretur reo ad complendam suam probationem, sed ad purgandam præsumptionem illam, quæ ex contraria actoris probatione contra ipsum consurgebat: sive « ad ostendendam suam innocentiam, » ut loquitur textus ibid. Accedit, quod quidem actori non possit deferri juramentum istud, nisi habeat pro se ad minus semiplenam probationem, juxta dicta n. 171 et 173. bene tamen reo: quia, ut illud reo deferatur, sufficit qualicumque urgens probatio; puta, habita per unum bonum testem, licet non sit omni exceptione major, sicque non faciat semiplenam probationem. Siquidem, ut proxime dictum, juramentum ejusmodi non deferretur reo ad complendam, suam probationem, sed ne remaneat suspicio contra eum, ut inquit Abbas loc. cit.

195. *Si actor semiplene probaverit, reus autem nihil præstiterit, sintque ambo æque legales, tunc juramentum est actori deferendum.* — Quod si vero actor et reus sint æque legales, atque vitæ honestæ, actor vero semiplene probaverit suam intentionem, v. g. per unum testem omni exceptione majorem, reus autem nihil præstiterit sed solum negaverit, tunc crebrior, veriorque est doctorum sententia, quo pensatis omnibus circumstantiis causæ, et personarum, atque repertis, ut supra, juxta prudens arbitrium judicis, actori deferendum sit juramentum memoratum; prout relatis, atque rejectis aliorum sententiis, tenet Jason cit. *Repertit. l. Admonenti. n. 314. ff. h. t.*; Menochius d. lib. II. *de Arbitrar. judic. cas. 190, n. 19 et 20*; Pirhing h. t. n. 80; Fachineus lib. I. *Controvers. jur. cap. XVIII*, asserens, ita semper se servasse, atque ab aliis servatum vidisse. Id ipsum suadetur ratione: quia ex semiplena probatione actoris facile judex inducitur ad opinandum, meliorem esse causam ipsius,

quam rei, quem videt nihil prorsus præstiterit, sed duntaxat actoris intentionem negasse: unde cum reum absolvere non possit, nec debeat, cum sit plene convictus; neque ipsum simpliciter condemnare valeat, quin actoris intentio plene probata non est: merito quidem ex probationis inopia causam jurejurando decideret, l. *In bonæ fidei. c. de Rebus credit.* Reo tamen juramentum non deferret, cum jam suspicetur ipsemet judex, ac pene certus sit, eum mentiri, ac ex parte ipsius periculum subesse perjurii, actorem verum econtra dicere. Accedit, quod tunc nulla subsit ratio, ut potius reo juranti in propria causa credatur, quam actori qui jam de suo jure aliqua ex parte docuit; ergo æquitas naturalis suadet, ut deferatur juramentum actori, pro quo stat major præsumptio. Atque ad hunc casum inter alios excludendum notanter in data n. 191. conclusione additum fuit ly, « Cæteris paribus. »

196. *Delationi juramenti necessarii quando sit locus?* — Instabis contra eandem conclusionem. Non videtur, quod unquam possit esse locus delationi juramenti necessarii; ergo adhuc data conclusio subsistit. Antecedens probatur. Vel enim actor plene probat, et reus debet condemnari. c. *Sicut de Probat. cum concordantiis*: vel non plene probat, et reus debet absolvi, etiamsi nihil præstiterit, cap. ult. h. t. ergo nunquam erit locus huic juramento. Resp. negando antecedens, cum consequentia suæ probationis: hæc enim fit a partibus non sufficienter enumeratis, et debet addi tertium membrum; scilicet, « Aut actor aliquid probat, ita ut fiat præsumptio pro eo. » Atque in hoc ultimo casu est locus delationi juramenti quod quidem ordinarie, et cæteris paribus, dicitur esse deferendum reo ad ostendendam suam innocentiam; nisi aliud pensatis personarum, vel causæ circumstantis judici videatur. Abbas ibid. n. 5. et 9. Quod ut melius intelligatur:

197. *Si non omnia sunt paria ex parte actoris et rei, judicis arbitrio relinquatur, cuinam parti juramentum deferre debeat.* — Resp. II. Quando non omnia sunt paria ex parte actoris et rei, tunc judex prudenter spectatis circumstantiis arbitrari debet cuinam parti juramentum deferre debeat. Textus est in cap. ult. l. *Sane. h. t. cujus verba n. 192.* jam sunt relata: ubi Glossa vers. *In probatione*, Abbas n. 9; Jo. Andreas n. 6. aliique passim.

198. *In præeligendo, cui parti judex deferat*

*juramentum, quatuor sunt consideranda.* — Porro in præeligendo, cui parti judex deferat juramentum, quatuor sunt consideranda, videlicet, conditio personæ, natura causarum, quantitas rerum, et qualitas factorum. Abbas cit. cap. ult. § *Sane. n. 9. h. t.* juncto textu ibid. dum inquit: « Nisi judex inspectis personarum, et causæ circumstantiis, illud auctori videat deferendum. » Nam ad circumstantias personarum et causarum, enumerata quatuor capita commode reducuntur: Idque declaratur inductione. Et quidem:

199, 200, 201 et 202. *Conditio personarum, natura causarum, quantitas rerum et qualitas factorum: et quomodo?* — Imprimis « conditio personarum » attenditur penes earum legalitatem: ut videlicet juramentum necessarium non deferatur personæ infami, vili, aut alias suspectæ de perjurio, sed duntaxat personæ legali, seu honestæ, ac fide dignæ. Unde quando reus est persona vilis, infamis, seu alias de perjurio suspecta, actor vero est multum legalis ac honestus, potius huic, semiplene probanti, deferendum est juramentum in supplementum, quam reo. Glossa in l. *Admonendi. vers. Exacto juramentum.* et Bartolus ibid. circa fin. § *Hoc præmissio.* h. t.; Abbas cap. ult. § *Sane. n. 9. eod. et alii.* Ratio est, quia juramentum istud deferretur in defectum probationis ad eam complendam, ubi deficit, l. *In bonæ fidei. c. de Rebus creditis*; et consequenter, ubi per juramentum non potest compleri probatio, illud frustra deferretur: atque si actor semiplene probavit, estque persona legalis, non vero reus, juramentum potest complere probationem duntaxat ex parte actoris, non vero ex parte rei; ergo tunc est deferendum actori. Minor probatur: quia, ut supponitur, reus non est persona legalis: atqui talis persona non potest complere probationem, cum non probet, uti patet in teste extraneo talis conditionis, cujus testimonium non facit semiplenam probationem. Secus foret dicendum quando reus est persona legalis, non vero actor: quia tunc ob eandem rationem juramentum deferretur reo potius, quam actori.

Deinde « natura causarum » attenditur penes hoc, an causa sit civilis, vel criminalis exigens probationes apertissimas, et luce clariores. In his quippe non deferretur actori juramentum in supplementum licet semiplene probaverit: quamvis interdum possit juramentum deferri reo ad ostendendam suam

innocentiam, et purgandam sinistram suspicionem, quæ contra ipsum ex semiplena actoris probatione consurgebat, juxta dicenda inferius § seqq. n. 215.

Tertio « quantitas rerum » prudenti judicis arbitrio venit consideranda in causis civilibus. Nam ubi agitur de causa magna atque ardua, seu res, quæ petitur in judicio, est magni valoris, gravisque præjudicii, pariter requiruntur probationes clariores et apertæ: sicque non potest actori semiplene non probanti juramentum deferri in supplementum, conformiter dictis supra n. 187. sed reus est absolvendus, nisi judex expedire judicaverit huic deferre juramentum ad ostendendam suam innocentiam sive quod actori nihil debeat, cap. ult. § *Sane. h. t.* Secus dicendum in causis modicis, præsertim si actor, qui semiplene probavit, ac præsens negotio interfuit, sit honestus, et multum legalis, arg. l. *Legitimos. § 1. ff. de Legitim. tutor.* ac notat Glossa in l. *Admonendi. vers. Exacto.* ff. h. t. juncto c. *Ex insinuatione. 3. de Procuratorib.*

Tandem « qualitas factorum » debet attendi penes hoc, ut magis scienti, seu veritatem rei per proprium sensum cognoscenti, deferatur ejusmodi juramentum, non vero ignoranti Glossa marginalis c. *Tum litteris. vers. Probata de Testib.* junctis dictis supra, § præced. n. 184 et 185. Unde si actor cuius facti præsens interfuit, ipsi potius semiplene probandi juramentum suppletorium est deferendum; non vero reo, qui est hæres alicujus defuncti et solum negat: præsumitur enim ignorare factum alienum, l. *Marcellus. ff. Rerum amotarum.* et l. *Quamquam. ff. Ad S. C. Velleian. cum similibus.*

203. *Ut juramentum in supplementum possit actori deferri, decem copulative requiruntur; et quæ?* — Resp. III. Ut juramentum in supplementum possit deferri actori, decem copulative requiruntur. Ita Jason in l. *Admonendi. n. 24.* post Paulum de Castro ibid. ff. h. t. et concordant tum hæc dicta, tum proxime dicenda: atque illa sunt sequentia: — I. Quod causa sit civilis, non criminalis, vel spiritalis. — II. Quod causa non sit famosa, conformiter dicendis § seqq. n. 212 et 217. — III. Quod summa sit parva. — IV. Quod actor bene sciat rerum veritatem, et per sensum corporeum. — V. Quod sit legalis, et fide dignus. — VI. Quod semiplene probaverit intentionem suam. — VII. Quod illa semiplena non sit elisa per aliquam præsumptionem, vel suspicionem contrariam. — VIII. Quod non sit conclusum